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Anotace v českém jazyce
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lové, 2016. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové. Přírodovědecká fakulta.
Katedra matematiky. Vedoucí diplomové práce Mgr. Lukáš Vízek. 81 s.

V diplomové práci se budeme zabývat historickým vývojem klasických, reálných
a reformně reálných gymnázií, vyšších reálných škol a dívčích lyceí na našem území
od jejich počátků do poloviny 20. století. Okrajově se zmíníme i o elementárním
vzdělávání.

V této práci se především zaměříme na maturitní zkoušku z matematiky na výše
zmíněných středních školách. Vysledujeme její vývoj v historickém kontextu. Kon-
krétně se budeme zajímat o maturitu z matematiky, okrajově se zmíníme i o ostat-
ních předmětech. Abychom měli představu o tehdejší náplni matematiky na střed-
ních školách, uvedeme její osnovy.

Kapitoly doplníme o ukázky maturitních příkladů a zadání z její písemné a ústní
části. Veškeré tyto ukázky budou pocházet ze středních škol působících v Hradci
Králové.
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Anotace v anglickém jazyce

VLÁŠKOVÁ, Veronika. Maturita exam in Mathematics since 1948. Hradec Králové,
2016. Diploma thesis. University of Hradec Králové. Faculty of Natural Sciences.
Mathematics department. Supervisor Mgr. Lukáš Vízek. 81 p.

The diploma thesis will be concerned with the historical development of gram-
mar schools, and other types of high school typical for Czech education of the time.
These are real and real reform grammar schools, higher real schools and lyceum for
girls.

They will be covered since their foundation to 1950. The primary education will
be mentioned marginally.

The thesis will concentrate on maturita exam in mathematics at above mentioned
high schools and its development in historical context. Maturita exam in mathema-
tics will be the main topic, other subject will also be mentioned. In order to under-
stand the content of contemporary maturita exam, we will present the associated
syllabus of mathematics at high school. The examples of tasks for maturita will
be included, as well as assignments for both written and oral parts. All the exam-
ples originate from high schools in Hradec Králové.
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Úvod

Tato Diplomová práce je věnována vývoji klasických, reálných a reformních re-
álných gymnázií, vyšších reálných škol a dívčích lyceí v českých zemích do poloviny
20. století. Je zde přiblíženo postavení maturitní zkoušky z matematiky ve sledo-
vaném období v kontextu tehdejší vzdělávací soustavy. Dále práce obsahuje několik
ukázek maturitních otázek, příkladů a písemných prací z matematiky.

Kapitola Vývoj středního školství je věnována systému elementárních škol na na-
šem území do poloviny 20. století. Krom popisu tehdejších typů základních škol
jsou zde uvedeny změny v povinné školních docházce, délce školního roku a his-
torické postavení učitelů. Jednotlivá fakta jsou doplněna historickými souvislosti.
Následně je popsán vývoj středních škol. Zmapovány jsou okolnosti vzniku a vývoje
klasických, reálných, reformně reálným gymnáziím, vyšších reálných škol a lyceím
na našem území do poloviny 20. století.

Kapitola Historický vývoj maturitní zkoušky je věnována vývoji maturitní zkou-
šky na středních školách. Jsou zde zmíněny její kořeny, které spadají do zahraničí.
Chronologicky je zmapováno kdy a na kterém typu střední školy byla maturita za-
vedena, z jakých předmětů se skládala, jakou měla formu a jak vypadal průběh
samotné zkoušky. Kapitola je rozdělena na tři části podle období, během kterých
došlo k nejrozsáhlejším změnám u examinace. Podrobněji je sledováno vyučování
matematice, přičemž je přiblíženo kdy a na které střední škole byla povinným ma-
turitním předmětem v písemné nebo ústní části.

Třetí kapitola Gymnázium Josefa Kajetána Tyla je zaměřena na toto gymnázium
v Hradci Králové. Pozornost je věnována jeho vývoji a budovám, v nichž sídlilo.
Zmíněny jsou i významné osobnosti, které se na gymnáziu vzdělávali nebo na něm
působili jako členové učitelského sboru či ředitelé. Druhá část této kapitoly mapuje
proměny a strukturu maturity, ke které jsou uvedeny ukázky zadání písemné a ústní
zkoušky z matematiky z vybraných let. Jsou zde zaznamenány osnovy matematiky,
které platily pro všechna gymnázia.

V kapitole Dívčí střední školy je popsána historie dívčího středoškolského vzdělá-
vání. Nejprve jsou sledovány proměny postojů společnosti ke vzniku a rozvoji dívčích
středních škol. Poté je konkrétně představen vývoj dívčího lycea v Hradci Králové,
jeho přeměny na reformní reálné, reálné a nakonec klasické gymnázium. Připojeny
jsou ukázky písemné a ústní maturitní zkoušky z matematiky ve vybraných letech.
V kapitole jsou zařazeny i osnovy matematiky lycea a reálného gymnázia od počátku
20. století do jeho poloviny.

V kapitole Vyšší reálná škola a státní reálné gymnázium v Hradci Králové se nej-
prve věnujeme Vyšší reálné škole v Hradci Králové, která byla jednou z nejstarších
typů reálných škol na našem území. Je přiblížen její vznik, vývoj a organizační
změny od 50. let 19. století do 40. let 20. století, kdy byla přeměněna na reálné
gymnázium. Jsou zde uvedeny i problémy města, tehdejšího zřizovatele s financová-
ním chodu školy v 70. a 80. letech 19. století. Historická fakta této střední školy jsou
doplněna o matematické osnovy a ukázky písemných a ústních maturitních zkoušek
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z matematiky. Kromě jednotlivých zadání jsou zde uvedena i některá řešení testů.
V této kapitole je popsána cenná dohledaná archiválie, všechna navrhovaná zadání
maturitních příkladů, z nichž zemský školní inspektor vybíral tři úlohy pro písemnou
část examinace.

Veškeré informace, které jsou v práci uvedeny jsou čerpány z dobových publikací
ze Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové a z Univerzitní knihovny Uni-
verzity Hradec Králové. Zároveň také z Muzea východních Čech v Hradci Králové
a archivních fondů jednotlivých středních škol uložených ve Státním okresním ar-
chivu v Hradci Králové. Veškerému personálu těchto institucí patří velké poděkování
za ochotu a vstřícnost.
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1 Vývoj středního školství

V této kapitole se budeme věnovat vývoji základního a středního školství na na-
šem území od 16. století do poloviny 20. století, respektive do 2. světové války.1 Za-
chytíme momenty, které nastíní strukturu klasických, reálných a reformně reálných
gymnázií a vyšších reálných škol, abychom v další kapitole mohli navázat samotnou
historií maturitní zkoušky a účelně se odkazovat na vývoj středních škol.

1.1 Jezuitský a piaristický řád

Úplně prvním gymnáziem založeným v Čechách roku 1556 je Akademické gym-
názium v Praze, které bylo zřízeno při jezuitské koleji v Klementinu a je považováno
za nejstarší ve střední Evropě.2 Na tomto gymnáziu se do roku 1793 prvních pět
tříd latinských dělilo na nižší gramatické a vyšší rétorické třídy. Ostatní gymnázia
působící v 16. století byla šestiletá a měla čtyři třídy nižší gramatické a dvě huma-
nitní.

Po třicetileté válce bylo třeba provést nápravu školství, které bylo rozvráceno.
Tohoto úkolu se ujal jezuitský a piaristický duchovní řád. V jezuitských ústavech
se výchova a výuka řídila základní latinsky psanou normou Ratio atque Institutio
studiorum,3 respektive její konečnou podobou Ratio atque Institutio studiorum So-
cieatatis Jesu z roku 1599, která byla platná až do roku 1773.4 Studenti gymnázia
podle této normy museli projít nejprve tři třídy gramatické (principia, gramatika
a syntaxe) a poté dvě třídy humanitní (poezie, rétorika). Je zajímavé, že matema-
tika byla zařazena v gramatice a probírala se vedle latinské mluvnice. V jezuitském
systému totiž matematika spolu s přírodními vědami stála poněkud stranou, důraz
byl kladen spíše na humanitní předměty. Tento duchovní řád situoval své školy pře-
vážně do velkých měst a jeho zájem směřoval spíše ke starším studentům, kterým
bylo umožněno univerzitní vzdělávání.

Piaristé, kteří na našem území působili od roku 1631, měli své koleje a školy
v malých městech a věnovali se i dětem nejmladšího věku.5 Společným tématem
obou řádů byla gymnázia, ale piaristé měli školský systém pokrokovější a tolerant-
nější, jelikož vedle latinského jazyka a náboženství věnovali větší pozornost reálným
předmětům. Gymnázia tohoto řádu se dělila na čtyři nižší třídy gramatické a dvě
humanitní.6


[…]

(a2 − b2) sinα cos β

2c tg γ
.

Ze zadání není jasné, co přesně je výraz x a co nám jednotlivé proměnné a úhly značí.
Nevíme tedy, zda mohli vyučující nějak napovědět a zadání doplnit. Tato úloha ne-
byla výjimkou, podobná se objevila na témže gymnáziu v roce 1888 a i v publikaci
SOMMER, Jan, HÜBNER, Václav. Maturitní otázky z mathematiky. Praha: Ná-
kladem Jednoty českých matematiků, 1905. 139 s. Tato sbírka obsahovala ukázky
příkladů a jejich výsledky, které by měli být studenti schopni při maturitě vyřešit,
neobsahovala ale žádné postupy, jak jednotlivé úlohy spočítat. Tyto geometrické in-
terpretace by byly zajímavým námětem pro další studium.

V archivních fondech ani nenalezneme, zda maturitní testy hodnotil pouze jeden
vyučující či jich bylo více, a proto nemůžeme posoudit, zda bylo hodnocení vždy ade-
kvátní. Můžeme ale předpokládat, že hodnotil pouze jeden vyučující, jinak by totiž
v řešeném testu z Vyšší reálné školy v Hradci Králové z roku 1874 nezůstalo chybné
opravení studentova řešení.

Studování archivních fondů jednotlivých typů hradeckých středních škol bylo
náročné, ale velmi zajímavé. Některé úlohy jsou opravdu netypické a pro řešení
atraktivní. Navíc možnost nahlédnout do řešených testů od studentů, popřípadě
do některých od samotných vyučujících je velice interesantní. Regionálně jsou pro-
studovány školy v Hradci Králové, proto by dalším námětem mohlo být studium
maturitních zkoušek na středních školách v jiných městech v České republice, po-
případě i v zahraničí. Zajímavé by bylo i prostudování vývoje maturitní zkoušky
na Slovensku po roce 1993, kdy došlo ke vzniku samostatné České a Slovenské re-
publiky.
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Příloha 5 – Řešení matematické úlohy z maturitního testu ze dne 24. května 1870
zadané na C. k. gymnasiu v Hradci Králové

Zadání

Urči vzdálenost kostela na Kopečku od kostela na N. Hradci, když je vidí ze dvou
míst oken gymnasia, která jsou od sebe 8′ vzdálena. Z místa A ku kostelu v N. H.
a k místu B hledíme pod úhlem 102◦ 14′; ku kostelu na Kopečku a k B pod úhlem
54◦ 20′. Z místa B ku kostelu na Kopečku a ku A hledíme pod úhlem 108◦; ku kostelu
v N. Hradci a ku A pod úhlem 42◦ 18′.

Označení

• A,B - okna gymnázia
• K - kostel na Kopečku
• N - kostel na Novém Hradci
• x = |AK|
• y = |AN |
• z = |KN |
• 8′ = |AB|

• ^KAB = α
• ^NAB = β
• ^ABN = γ
• ^NBK = δ
• ^AKB = ε
• ^BNA = ρ
• ^NAK = ω

Řešení

|AB|
sin ε

=
x

sin δ
8

sin 17◦40′
=

x

sin 108◦

x =
8

sin 17◦40′
· sin 108◦

x = 25, 07′

|AB|
sin ρ

=
y

sin γ
8

sin 35◦28′
=

y

sin 42◦18′

y =
8

sin 35◦28′
· sin 42◦18′

y = 9, 28′

z2 = x2 + y2 − 2 · x · y · cosω

z2 = 25, 072 + 9, 282 − 2 · 25, 07 · 9, 28 · cos 47◦54′

z2 = 628, 5 + 86, 12− 465, 3 · cos 47◦54′

z2 = 402, 67

z =
√

402, 67

z
.
= 20, 07′

Kostely jsou od sebe vzdáleny 20, 07′.
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Příloha 6 – Řešení maturitní úlohy z matematiky z roku 1924 zadané na Městském
dívčím reformním reálném gymnasiu v Hradci Králové

Zadání
Pro které úhly platí vztah funkcí:
sin2 x+ cos2 x+ tg2 x+ cotg2 x+ sec2 x+ cosec2 x = 7

Řešení
sin2 x+ cos2 x+ tg2 x+ cotg2 x+ sec2 x+ cosec2 x = 7

Můžeme upravit pomocí vzorců:

secx =
1

cosx
cosecx =

1

sinx
sin2 x+ cos2 x = 1

sin2 x+ cos2 x+
sin2 x

cos2 x
+

cos2 x

sin2 x
+

1

cos2 x
+

1

sin2 x
= 7

sin4 x+ cos4 x+ sin2 x+ cos2 x

sin2 x cos2 x
= 6

sin2 x
(
sin2 x+ 1

)
+ cos2 x (cos2 x+ 1)

sin2 x cos2 x
= 6

sin2 x
(
sin2 x+ 1

)
sin2 x cos2 x

+
cos2 x (cos2 x+ 1)

cos2 x sin2 x
= 6(

sin2 x+ 1
)

cos2 x
+

(cos2 x+ 1)

sin2 x
= 6

(1− cos2 x) + 1

cos2 x
+

(
1− sin2 x

)
+ 1

sin2 x
= 6

2

cos2 x
− cos2 x

cos2 x
+

2

sin2 x
− sin2 x

sin2 x
= 6

2

cos2 x
+

2

sin2x
− 2 = 6

2

cos2 x
+

2

sin2x
= 8

1

cos2 x
+

1

sin2 x
= 4

sin2 x+ cos2 x

sin2 x cos2 x
= 4

1

sin2 x cos2 x
= 4

sin2 x cos2 x =
1

4
4 sin2 x cos2 x = 1

(2 sinx cosx)2 = 1

sin2 2x = 1

sin 2x = ±1

sin 2x = 1 x1 =
π

4
sin 2x = −1 x2 =

3π

4

x =
π

4
+
π

2
k; k ∈ Z
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