POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno autora: **Veronika Vlášková**

Název práce: **MATURITNÍ ZKOUŠKA Z MATEMATIKY DO ROKU 1948**

Předložená diplomová práce studentky Veroniky Vláškové má velice zajímavé téma. Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole autorka popisuje vznik a vývoj klasických, reálných a reformních reálných gymnázií, reálek a dívčích lyceí v českých zemích do poloviny 20. století. Ve druhé kapitole se zabývá zavedením maturitní zkoušky po Exner-Bonitzově reformě a jejím vývojem do poloviny 20. století se zřetelem na maturitu z matematiky. Obě kapitoly uvádějí všechny důležité informace k probírané problematice, jsou zpracovány přehledně a srozumitelně a jsou doplněny celou řadou citací. Zajímavé jsou citace na stranách 13_{14–16} a 22^{27–31}. Oživující je také citace v závěru druhé kapitoly.

Třetí kapitola je věnována Gymnázium J. K. Tyla v Hradci Králové. Autorka zde popisuje historický vývoj této školy a uvádí osnovy matematiky na klasickém gymnázium. Poté předkládá několik zadání maturitních testů z matematiky a zadání příkladů k ústní maturitní zkoušce z matematiky, které byly užity na této škole.

Ve čtvrté kapitole se zabývá vývojem dívčích středních škol v Hradci Králové, a to dívčího lycea a dívčího (reformního) reálného gymnázia. Opět zde uvádí osnovy matematiky a zadání příkladů k ústní maturitní zkoušce z matematiky užívané na těchto školách. V páté kapitole se obdobně věnuje vyšší reálné škole v Hradci Králové, která se později přeměnila na reálné gymnázium. Oproti předchozím kapitolám zde navíc zařadila přepis žákovského řešení maturitního testu z matematiky z let 1873 a 1874 i s hodnocením vyučujícího.

Na této práci velmi oceňuji pečlivou práci s veškerými prameny, především náročnou práci s archivními prameny. Po obsahové stránce má práce velmi dobrou úroveň a jako celek je opravdu zajímavá. Po formální stránce je práce provedena velice pečlivě. Grafické zpracování je výborné, četné citace z dokumentů jsou správně odkazovány, jazyková úroveň je rovněž velmi dobrá, gramatické chyby jsou zcela ojedinělé.

U obhajoby by se autorka mohla pokusit porovnat maturitní zkoušku z matematiky na gymnázium v období, o kterém píše, s dnešní maturitní zkouškou z matematiky na gymnázium, a to nejen po stránce úrovně, ale i po stránce obsahové. Například by mohla uvést, které typy tehdejších úloh už se dnes u maturity neobjevují a naopak.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

V Hradci Králové dne 8. června 2016

RNDr. Ladislava Francová, Ph.D.
oponent diplomové práce